Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

CEP - Comissão Eleitoral Permanente
Av. Senador Salgado Filho, 7000, 2º andar – Viamão/RS. Fone: 3320-7115 CEP 94440-000 –

E-mail: cep@viamao.ifr.edu.br – Site: ifrs.edu.br/viamao

EDITAL Nº 11, DE 18 DE MAIO DE 2023

PROCESSO ELEITORAL DOS REPRESENTANTES DOS DOCENTES,

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E DISCENTES PARA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO DE
CAMPUS DO IFRS – CAMPUS VIAMÃO, DAS COMISSÕES REGIMENTAIS MENCIONADAS

NESTE EDITAL E DO CONSELHO SUPERIOR DO IFRS

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DOS ELEITOS

O Diretor-Geral Substituto do Campus Viamão do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão Eleitoral Permanente ad hoc;

no uso de suas atribuições legais, torna pública a Homologação Preliminar dos Eleitos pelo

processo eleitoral dos Representantes dos Segmentos Docentes, Técnico-Administrativos e

Discentes das Comissões mencionadas no Edital nº 11/2023, do IFRS Campus Viamão e abre o

prazo para recursos, conforme cronograma do referido Edital.

CONSELHO SUPERIOR (CONSUP)

DOCENTES

Nome do Candidatos
Número de

Votos
Vaga Observação

Gabriel Santos Berute 3 -

Iury de Almeida Accordi 0 -

Rafael Alfonso Brinkhues 15 Suplente

Rogerio Foschiera 15 Titular
maior tempo
de serviço
público

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

Nome do Candidatos
Número de

Votos
Vaga Observação

Cleonilda Moraes Silva 2 -

Rafaela Soares Dionísio da Silva 14 Titular

Luana dos Santos Machado de Oliveira 12 Suplente

mailto:cep@viamao.ifr.edu.br
https://ifrs.edu.br/viamao

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

CEP - Comissão Eleitoral Permanente
Av. Senador Salgado Filho, 7000, 2º andar – Viamão/RS. Fone: 3320-7115 CEP 94440-000 –

E-mail: cep@viamao.ifr.edu.br – Site: ifrs.edu.br/viamao

DISCENTES

Nome do Candidatos
Número de

Votos
Vaga Observação

João Guilhermino Prieto Félix - (Gimino) 207 Titular

CONSELHO DE CAMPUS (CONCAMP)

DOCENTES

Nome do Candidatos
Número de

Votos
Vaga Observação

Iury de Almeida Accordi 22 Titular

Luciano Sant'Ana Agne 11 Suplente

Rogerio Foschiera 4 Suplente

Robson Garcia da Silva 22 Titular

Sérgio Roberto Kapron 14 Suplente

Silvia Regina Grando 16 Titular

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

Nome do Candidatos
Número de

Votos
Vaga Observação

Andreia Maria Ambrósio de Souza Accordi 8 Suplente

Cleonilda Moraes Silva 3 -

Dario Alberto Alves Bezerra 9 Suplente

Luana dos Santos Machado de Oliveira 11 Titular

Luciane Alves Santini 11 Titular

Maria Clarice Rodrigues de Oliveira 19 Titular

Nidiana Pohl dos Santos 7 -

Oberti do Amaral Ruschel 6 -

Richard Roos Cechin 9 Suplente

DISCENTES

Nome do Candidatos
Número de

Votos
Vaga Observação

Arthur Magno Belmonte Lisboa 188 Titular

mailto:cep@viamao.ifr.edu.br
https://ifrs.edu.br/viamao

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

CEP - Comissão Eleitoral Permanente
Av. Senador Salgado Filho, 7000, 2º andar – Viamão/RS. Fone: 3320-7115 CEP 94440-000 –

E-mail: cep@viamao.ifr.edu.br – Site: ifrs.edu.br/viamao

COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

DOCENTES

Nome do Candidatos
Número de

Votos
Vaga Observação

Giseli Paim Costa 26 Titular

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

Nome do Candidatos
Número de

Votos
Vaga Observação

Ana Denise Figueira Rodrigues 13 Titular

Fernando dos Santos Vianna 23 Titular

DISCENTES

Nome do Candidatos
Número de

Votos
Vaga Observação

Elisabete Vaz Pereira 105 Titular

José Eduardo Abreu de Paula Farias 186 Titular

COMISSÃO DE GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DE EXTENSÃO (CGAE)

DOCENTES

Nome do Candidatos
Número de

Votos
Vaga Observação

Claudio Henrique Kray 24 Titular

Iury de Almeida Accordi 24 Titular

Sérgio Roberto Kapron 20 Titular

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

Nome do Candidatos
Número de

Votos
Vaga Observação

Andreia Maria Ambrósio de Souza Accordi 17 Titular

Igor Pinto Alves 15 Titular
maior tempo
de serviço
público

mailto:cep@viamao.ifr.edu.br
https://ifrs.edu.br/viamao

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

CEP - Comissão Eleitoral Permanente
Av. Senador Salgado Filho, 7000, 2º andar – Viamão/RS. Fone: 3320-7115 CEP 94440-000 –

E-mail: cep@viamao.ifr.edu.br – Site: ifrs.edu.br/viamao

Luciane Alves Santini 19 Titular

Márcia Yuko Kuamoto 15 -

Oberti do Amaral Ruschel 12 -

DISCENTES

Nome do Candidatos
Número de

Votos
Vaga Observação

Não houve candidatos - - -

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE ENSINO (CAGE)

DOCENTES

Nome do Candidatos
Número de

Votos
Vaga Observação

Ariela Milbrath Cardoso 19 Titular

Gabriel Santos Berute 12 -

Giseli Paim Costa 18 Titular

Luciano Sant'Ana Agne 13 -

Luiza Venzke Bortoli Foschiera 21 Titular

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

Nome do Candidatos
Número de

Votos
Vaga Observação

Anelise Schutz 15 Titular

Maria Clarice Rodrigues de Oliveira 20 Titular

Maria de Fatima Nora Lopes 23 Titular

DISCENTES

Nome do Candidatos
Número de

Votos
Vaga Observação

Não houve candidatos

mailto:cep@viamao.ifr.edu.br
https://ifrs.edu.br/viamao

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

CEP - Comissão Eleitoral Permanente
Av. Senador Salgado Filho, 7000, 2º andar – Viamão/RS. Fone: 3320-7115 CEP 94440-000 –

E-mail: cep@viamao.ifr.edu.br – Site: ifrs.edu.br/viamao

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI)

DOCENTES

Nome do Candidatos
Número de

Votos
Vaga Observação

Luciano Sant'Ana Agne 9 Suplente

Priscila Silva Esteves 27 Titular

Rafael Alfonso Brikhues 18 Suplente

Rogerio Foschiera 19 Titular

Rosana Serpa 19 Titular

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

Nome do Candidatos
Número de

Votos
Vaga Observação

Andreia Maria Ambrósio de Souza Accordi 20 Titular

Ana Denise Figueira Rodrigues 15 Titular

Richard Roos Cechin 24 Titular

DISCENTES

Nome do Candidatos
Número de

Votos
Vaga Observação

Não houve candidatos

COMISSÃO ELEITORAL PERMANENTE (CEP)

DOCENTES

Nome do Candidatos
Número de

Votos
Vaga Observação

Adriano Andrejew Ferreira 26 Titular

Claudio Henrique Kray 25 Titular

Luiza Venzke Bortoli Foschiera 24 Titular

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

Nome do Candidatos
Número de

Votos
Vaga Observação

mailto:cep@viamao.ifr.edu.br
https://ifrs.edu.br/viamao

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

CEP - Comissão Eleitoral Permanente
Av. Senador Salgado Filho, 7000, 2º andar – Viamão/RS. Fone: 3320-7115 CEP 94440-000 –

E-mail: cep@viamao.ifr.edu.br – Site: ifrs.edu.br/viamao

Anelise Schutz 14 -

Cleonilda Moraes Silva 6 -

Janaína Barbosa Ramos 16 Titular

João Carlos Medina Neto 18 Titular

Oberti do Amaral Ruschel 21 Titular

DISCENTES

Nome do Candidatos
Número de

Votos
Vaga Observação

Não houve candidatos - - -

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO - (CPA)

DOCENTES

Nome do Candidatos
Número de

Votos
Vaga Observação

Iury de Almeida Accordi 5 Suplente

Priscila Silva Esteves 22 Titular

Robson Garcia da Silva 3 -

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS (*)

Nome do Candidatos
Número de

Votos
Vaga Observação

Andreia Maria Ambrósio de Souza Accordi (*)

ANULADADario Alberto Alves Bezerra

Fernando dos Santos Vianna

(*) Por problemas técnicos o nome da candidata não estava na cédula.

Nova eleição será realizada para esse segmento.

DISCENTES

Nome do Candidatos
Número de

Votos
Vaga Observação

Não houve candidatos

mailto:cep@viamao.ifr.edu.br
https://ifrs.edu.br/viamao

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/06/2023

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 2023/2023 - GAB-VIA (11.01.16.06)
(Nº do Documento: 59)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/06/2023 20:04 )
ALEXSANDER LEMOS FERREIRA

DIRETOR - SUBSTITUTO

IFRS / CV-VIA (11.01.16)

Matrícula: 2219140

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 59 2023 COMPLEMENTO AO EDITAL 23/06/2023

d5cad8a949

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf